
REGISTRO GENERALE N. 1762 del 20/07/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1762 del 20/07/2022 

 DETERMINAZIONE N. 321 del 20/07/2022 
PROPOSTA N. 2374 del 19/07/2022 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE QUOTA IVA AL PROFESSIONISTA A SEGUITO DI 

RETTIFICA FATTURA DI INCARICO PER FASCICOLO TECNICO DEI N°7 CARRI CARNEVALE 
MASSAFRESE 

 

IL DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate la: 
➢ deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 

➢ deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 
➢ deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

Premesso che: 

➢ con determina dirigenziale n°1182 del 24.05.2022 è stato affidato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., l’incarico per la 
redazione del fascicolo tecnico per i n°7 carri allegorici, il coordinamento delle sfilate e la 
progettazione dell’area di cantiere dei carri allegorici per la manifestazione 69^ edizione del 
Carnevale Massafrese, all’Ing. SURANO Antonio C.F. -------------------OMISSIS------------------- 
Massafra 74016 (Ta) per un importo di € 9.750,00 + rivalsa INPS e CAP e per un importo 
totale di € 10.545,60; 

 

➢ con lo stesso atto la somma di € 10.545,60 è stata impegnata al Miss/prog AC 07 01 Tit. AC 1 
p.conti AC 1.03.02.02.000 capitolo 4112/10 ad oggetto: Carnevale Massafrese organizzazione 
evento.   

 

➢ in data 23.06.2022, prot. n° 30958 il professionista ha presentato la fattura n° 1/PA del 
23.06.2022 dell’importo di € 10.512,00; 
 

➢ con determina dirigenziale n°1544 del 30.06.2022 è stato liquidato l’importo della sopra 
riportata fattura;  

Considerato che: 
➢ con nota prot. n° 34717 del 18.07.2022 l’ing. Surano Antonio ha comunicato che, a causa della 

CU pervenuta nei giorni scorsi, lo stesso ha preso atto di aver perso i requisiti per il 
mantenimento del regime IVA forfettario di cui alla L.190/14 con decorrenza retroattiva 
dall’inizio dell’anno corrente; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1762 del 20/07/2022 

➢ al momento dell’emissione della fattura n.01/PA del 23.06.2022, il tecnico non era a 
conoscenza della perdita dei requisiti e pertanto chiede di rettificare la fattura 01/PA del 
23.06.2022 assoggettando il compenso ad IVA come previsto dalla legge; 

 
Per quanto sopra si ritiene di dover impegnare la somma di € 2.353,63 al fine di poter procedere 
alla liquidazione della quota IVA, così come previsto dalla legge, a favore del tecnico incaricato 
Ing. Surano Antonio. 
Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale. 

 
Sentito il Dirigente della 3^ Ripartizione 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare la somma totale di € 2.353,63 per € 1.570,17 al Miss/prog AC 07 01 Tit. AC 1 
p.conti AC 1.03.02.02.000 capitolo 4112/30 ad oggetto: Carnevale Massafrese organizzazione 
evento e per € 783,46 al Miss/prog AC 07 01 Tit. AC 1 p.conti AC 1.03.02.02.000 capitolo 
4112/1 per poter procedere, dopo la presentazione della fattura di rettifica, alla liquidazione 
della quota IVA, così come previsto dalla legge, a favore del tecnico incaricato Ing. Surano 
Antonio. 
 

2) Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

3) Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

             
                                                                                                                                        
                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1762 del 20/07/2022 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

  

 
 
 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2374 del 19/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 20/07/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2374 
del 19/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 20/07/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2470 
 

Il 21/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1762 del 20/07/2022 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE QUOTA IVA AL PROFESSIONISTA A SEGUITO DI RETTIFICA 
FATTURA DI INCARICO PER FASCICOLO TECNICO DEI N°7 CARRI CARNEVALE MASSAFRESE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1762 del 20/07/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 21/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


